
 

SVOBODA A JEJÍ NEPŘÁTELÉ – Pracovní list 

 

Vzdělávací oblast: Člověk ve společnosti – Občan ve státě 

Doporučený věk: 15+    

Délka aktivity: 45 min. 

 

1. V prosinci 1989 Václav Havel pronesl, že pravda a láska musí zvítězit nad lží a nenávistí. Toto heslo se  

    stalo symbolem Sametové revoluce, později však vyvolávalo rozporuplné reakce. Co je k němu ve videu  

    https://www.youtube.com/watch?v=xIqt4cUoDcQ řečeno? Doplňte do textu. 

    Kolem zeměkoule létají miliardy …........................, jsou přenosné jako viry. Naproti tomu pravda není anonymní,  

    nepřelétá jako virus, někdo za ni ............... Toto ručení je naprosto substanciální složkou takové pravdy, a právě  

    zmíněná ………........ na fenomén ručení poukazuje. Bytostnou součástí pravdy je také … .............. Kdo se bere  

    příliš vážně, dostává se na šikmou plochu. Na šikmé ploše jsou různé stanice, jako např. sebeobdiv, ….............,  

    posedlost, ale i opatrnost. To všechno k pravdě nepatří. 

 

2. Václav Havel ve videu následně zmiňuje stav tzv. postvězeňské psychózy, kterou často vykazují zejména  

    vězni po propuštění na svobodu. 

    a. Které jistoty život ve věznici dle Václava Havla nabízí? 

 • O ničem nemusíme rozhodovat     • Absence zpráv ze světa  

• Dostatek času na přemýšlení o životě   • Člověk není nikdy sám 

    b. Který politický proud tyto jistoty zneužíval a proč má svoje podporovatele i dnes? 

        ……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

3. Divadelní hra Král Ubu je absurdním dramatem z 19. století, v němž smyšlená postava polského tyrana  

    zavraždí krále a nastolí autoritářský režim. 

    a. V úvodu je zmíněno několik svobod a práv, které jsou zajištěny i v autoritářství a budí tak zdání fungující  

        demokracie. Které to jsou? 

• Právo na svržení vlády    • Svoboda slova 

• Právo na cenzuru textů hanobících vládu  • Právo na svobodné volby 

    b. O kterém státním útvaru Havel ve videu hovoří? Dokázali byste na základě fotografií jmenovat další státy  

        s autoritářskými prvky vlády?  

 

   

   

 

 

  

 

   

 

https://www.youtube.com/watch?v=xIqt4cUoDcQ

